CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Sessão Especial nº ___________/2022.
(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos do art. 90 e incisos c∕c o art. 64 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja realizada uma Sessão Especial para celebrar o Dia Nacional dos Surdos, em 26 de

setembro, e debater sobre direitos e inclusão.

JUSTIFICAÇÃO

Em atenção ao pleito que me foi apresentado pelo presidente da Associação dos Surdos de

João Pessoa (ASJP), Ricardo de Lima Simões, apresento esta propositura com o objetivo de promover

uma Sessão Especial para debater sobre os direitos e a luta pela inclusão das pessoas surdas na

sociedade.

Segundo o Ministério da Saúde1, “surdez é o nome dado à impossibilidade ou dificuldade de

ouvir. A audição é constituída por um sistema de canais que conduz o som até o ouvido interno, onde

essas ondas são transformadas em estímulos elétricos e enviadas ao cérebro, órgão responsável pelo

reconhecimento daquilo que se ouve”.

Os surdos constituem 3,2% da população, ou seja, aproximadamente 5,8 milhões de

brasileiros. De tal modo, a Lei nº 10.436/2002 foi um marco importante para a comunidade surda

brasileira, ao reconhecer a Língua Brasileira de Sinais (Libras) como meio legal de comunicação e

expressão e determinar o apoio na sua difusão e uso pelo poder público.

Registre-se que, “na comunicação por Libras é utilizada a ‘datilologia’ – um sistema de

representação simbólica das letras do alfabeto, soletradas com as mãos. Nessa linguagem existem

sinais para quase todas as palavras conhecidas. Para a execução dos sinais, usa-se o movimento das

mãos, além das expressões facial e corporal, quando necessário”.

1 Fonte: Ministério da saúde. Disponível em: https://bvsms.saude.gov.br/26-9-dia-nacional-dos-surdos-dia-
internacional-da-linguagem-de-sinais-semana-internacional-dos-surdos/

402

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Ainda, de acordo com o Ministério da Saúde, a língua de sinais não é universal, sendo diferente

de um país para outro e muitas vezes de uma cidade para outra, pois sofre variações de acordo com

as peculiaridades regionais.

A data de 26 de setembro relembra a todos e todas a luta da comunidade surda brasileira por

direitos e inclusão. O mês, aliás, é chamado de Setembro Azul, um período dedicado à conscientização

sobre as conquistas da comunidade surda e a urgente ampliação da acessibilidade.

O Dia Nacional dos Surdos foi oficializado no Brasil no ano de 2008, através da Lei nº 11.796,

sendo estabelecido o dia 26 de setembro por ser a data da fundação da primeira escola de surdos no

país, o INES – Instituto Nacional de Educação de Surdos, fundado em 1857 na cidade do Rio de Janeiro,

contando atualmente com cerca de 600 alunos regularmente matriculados.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 29 de agosto de 2022.